
STRANA 9 Významné fi rmy regionu ŽN - BŘEZEN 2024

MUŽ/ŽENA

Convent a.s.

Brněnská 126/38  |  591 01 Žďár nad Sázavou 

www.convent.cz

Aktuálně  
přijímáme  
i další kolegy

 CO BUDE  
 VAŠÍ HLAVNÍ NÁPLNÍ? 
 

- údržbářské práce v obchodním centru

- otevírání a zavírání objektu

- provádění drobných oprav objektu  
 (stavební, zámečnické, instalatérské)

- sekání a udržování travnatých ploch  
 u obchodního centra

- v zimním období odklízení sněhu

 KTERÉ VLASTNOSTI  
 U NÁS UPLATNÍTE? 
 

- zodpovědnost, spolehlivost

- aktivní přístup k práci

  

 PROČ SE VÁM U NÁS BUDE LÍBIT? 
 

- zajímavé finanční ohodnocení  
 i při zkráceném úvazku

- zkrácený pracovní úvazek 30 hodin týdně 
 (ranní x odpolední směna):

 1. týden pondělí až pátek 07.00 – 13.30 

 2. týden pondělí až pátek 13.30 – 18.30 
 + sobota 07.00 – 12.30. 

- pestrá škála firemních benefitů

Ing. Michaela Kučerová

tel.: 604 186 068 
e-mail: kucerova@pks.cz

ZAUJALA VÁS TATO POZICE?  
VÍCE INFORMACÍ K POZICI

 JAKÉ POŽADAVKY  
 JSOU PRO NÁS DŮLEŽITÉ? 
 

- vzdělání: minimálně ukončené  
 odborné s výučním listem

- manuální zručnost

  

ÚDRŽBÁŘE
DO NAŠEHO KOLEKTIVU PŘIJMEME:

OC CONVENT - ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

ODĚVY CONVENT
Žďár nad Sázavou

Franzův Živnostenský řád platil... 
(Dokončení ze str. 8)

Rozvoji podnikání pomohl patent 
o zrušení nevolnictví vydaný císařem 
Josefem II. v listopadu 1781. Lidé se 
mohli stěhovat do měst za prací a 
děti dávat do učení a škol bez sou-
hlasu vrchnosti. V manufakturách se 
vyrábělo levněji, ale dělníci pracovali 

až 14 hodin denně. 
Manufaktury s první strojovou 

výrobou byly závislé na vodní síle 
a vznikaly zejména u říčních toků. 
I když vodní pohon v 19. století 
nahradil parní stroj a později elek-
třina, pohraniční průmyslové regio-
ny již byly vyčleněny. Čechy a Dolní 

Rakousy se staly nejprůmyslovějšími 
oblastmi tehdejšího Rakouska. 

V důsledku napoleonských válek 
(1803 až 1815) skončil náš export, 
ale i dovoz zboží, hlavně z Anglie. 
Začalo se tak rozvíjet domácí bavl-
nářství, soukenictví a výroba a zpra-
cování železa.

1850: zrod Obchodní
a Živnostenské komory

V době Bachova absolutismu se 
císař František Josef I. snažil moder-
nizovat monarchii.

Na jaře 1850 byla zřízena Obchod-
ní a Živnostenská komora. O devět 
let později vydal císař Živnostenský 
řád (ŽŘ), který umožňoval svobod-
né podnikání. Vstoupil v platnost 
v květnu 1860.

A zastaralé cechy? Ty již konkuren-
ci nestačily. V roce 1859 tak došlo 
k jejich zrušení. Některé se přeměni-
ly na živnostenská společenstva. 

Živnosti se dělily na výrob-
ní řemeslné (zpracování surovin 
a zhotovování nových výrobků), 
obchodní (nákup a další prodej 
zboží) a poslužní (služby a práce v 
pohostinství,v dopravě ap.). Po uhra-
zení poplatku směl podnikat napros-
to každý. 

Živnostenský řád se nijak nezají-
mal o vztahy zaměstnance a zaměst-
navatele, ale již upravoval hygienu na 
pracovišti či označení provozoven.

Přemíra volnosti v podnikání ved-
la k poklesu kvality výrobků a služeb. 
Proto se ŽŘ dočkal v letech 1883 a 
1885 novelizací a další úpravy přišly 
koncem 19. století. 

Tento Živnostenský řád se stal 
platnou právní normou i roku 1918 
v nově vzniklém Československu. 
Zrušen byl teprve v roce 1965, kdy 
došlo k útlumu živnostenského pod-
nikání.


